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Úvod

Po přečtení této práce získá čtenář základní představu o problematice utajování citlivých
informací v prostředí moderních informačních systémů. Představen je konvenční
kryptografický model, který velmi dlouho ovlivňoval a doposud stále ovlivňuje vývoj
kryptologie. Podrobná charakteristika popisuje také požadavky, které musí splňovat
moderní kryptosystém. Dále jsou popsány metody, na kterých jsou založené dnešní
šifrovací systémy a také způsoby, jakými je možné na kryptosystémy útočit. Zmíněny
jsou základní metody obrany proti kryptoanalytickým útokům. V rámci popisu
symetrického šifrování je dán důraz na metody sdílení tajného klíče. V kapitole Advanced
Encryption Standard se lze dozvědět, jak probíhal výběr nejnovějšího standardního
kryptosystému, který byl následně adoptován pod označením AES a jaká kritéria byla
hodnocena. V závěru teoretické části je popsán princip hašovacích funkcí a šifrování
prostřednictvím veřejného klíče. Jako možnost využití algoritmů s veřejným klíčem
je uveden princip digitálního podpisu. V závěru je představen algoritmus RSA a jeho
praktické předvedení.

Praktická část je rozdělena do dvou laboratorních prací. V první práci je představen
populární program Pretty Good Privacy, který je široce používán pro šifrování a
dešifrování emailové komunikace. Podporována je i technologie elektronického podpisu a
jeho ověření. Předvedena je instalace a konfigurace programu PGP na platformách
Windows i Linux. Jednotlivé kroky konfigurace jsou přehledně popsány a vysvětleny.
Předvedena je tvorba soukromého a veřejného klíče, zanesení veřejného klíče na jeden
z klíčových serverů a postup ověřování podepsané zprávy.

První laboratorní práce se věnuje možnostem kryptografických technik, které může využít
koncový uživatel informačních sítí. Oproti tomu se druhá část věnuje samotnému srdci
informačních sítí, a tím je komunikace mezi jednotlivými směrovači. Směrovače, totiž
kromě uživatelských dat, také přeposílají směrovací tabulky, informace o stavu linky,
informace potřebné k autentizaci a mnohé další. Tyto informace jsou označovány jako
režie a prozrazení takových informací lze stejně efektivně zneužít jako data koncových
uživatelů. Proto i směrovače využívají kryptografických technik. Pro demonstraci těchto
technik je předvedena konfigurace sériové linky mezi dvěma směrovači, využívající
standardní Point-to-Point Protokol spolu s autentizační metodou Challenge-Handshake
Autentication Protokol. Tato autentizační metoda využívá hašovací funkci MD5, její
využití v tomto procesu je před samotným předvedením konfigurace podrobně popsáno.
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 1 Informační bezpečnost a kryptologie

1.1 Terminologie

• Entita: Komunikační prvek, může jím být konkrétní osoba nebo jakýkoliv síťový
uzel (tiskárna, směrovač, …).

• Zdroj: Může se jednat o paměťové místo, přidělený čas procesoru, vzdálené
zařízení poskytující služby nebo se může jednat i o zdroje finanční.

• Informační technologie: Veškerá technika zabývající se zpracováním informací.
Zejména se jedná o výpočetní a komunikační techniku a její programové vybavení.

• Informační systém: Identifikovatelný funkční celek, zabezpečující cílevědomé
a systematické shromažďování, zpracovávání a zpřístupňování informací.

• Bezpečnost informačního systému: Stav informačního systému, kdy rizika,
jímž je vystaven, jsou snížena na přijatelnou úroveň na základě vhodných
bezpečnostních opatření.

• Analýza rizik: Činnost prováděná v souladu s normou ČSN EN 19011, zaměřená
na odhad ztrát, které mohou vzniknout působením hrozeb na IS, získání přehledu
o závažnosti jednotlivých hrozeb a zranitelných míst hodnoceného IS.

• Bezpečnostní audit: Činnost provedení kontroly IS se zaměřením na jeho
bezpečnost. Audit může být proveden pomocí interních pracovníků nebo
pracovníků specializované certifikační organizace.

• Bezpečnostní incident: Událost, která má nebo může mít negativní dopad
na bezpečnost IS. Příčinou je velmi často úmyslná nebo neúmyslná činnost člověka.

• Citlivá informace: Informace, jejíž ztráta, chybné použití, neoprávněná modifikace
nebo zneužití neoprávněnou osobou může způsobit škodu.

• Sociální inženýrství: Neoprávněné získávání důvěrných informací (například
technické parametry vyvíjených zařízení, adresy osob, přístupová hesla, obchodní
záměry a podobně) na základě komunikace s lidmi. Jedná se například
o telefonování pod cizím jménem.

• Aktivum: Nehmotný nebo hmotný majetek mající v IS určitou hodnotu.

• Hodnota aktiva: Vychází z objektivního vyjádření vnímané ceny nebo
subjektivním ohodnocením důležitosti aktiva, případně je kombinací obou procesů.

Části tohoto seznamu jsou čerpány z článku nezávislého odborného on-line magazínu
(7,Terminologie).
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 1.2 Informační bezpečnost

Požadavky na informační bezpečnost se vyvíjejí spolu se síťovými technologiemi. Ty byly
nejprve určeny pro výzkumné účely. Tehdy se jednalo prakticky o sdílení tiskáren a
posílání emailů. Zvýšený zájem o informační bezpečnost nastal až později, kdy se začalo
uvažovat o nasazení síťových technologií pro firmy a veřejnost. Dnes využívá síťové
technologie více než milióny lidí pro účely bankovní, obchodní nebo vyplnění daňových
přiznání (4, s. 721).

Pojem informační bezpečnost je chápán jako komplexní sada pravidel a cílů, které
je třeba dodržet nebo splnit. Je třeba si uvědomit, že pro každou situaci může být tato sada
značně odlišná. Ačkoliv se název tohoto pojmu může zdát příliš obecný, ve skutečnosti
jde o velmi komplexní, specializovaný systém pro ochranu dat.

Často nelze bezpečnostní cíle splnit pouze vývojem dokonalejších algoritmů nebo
bezpečnostních protokolů. Někdy je potřeba nastavit i okolní systém, ve kterém se budou
tyto bezpečnostní cíle plnit. Jde například o zákony státu, které musí jasně označit činnost,
kterou lze považovat za kriminální čin (8, s. 2).

Je třeba si uvědomit, že bezpečnost není produkt, který lze jednorázově zakoupit.
Jde o trvalý proces, na kterém se musí neustále pracovat. Řešení musí být komplexní,
odolné a efektivní. Je také potřeba zahrnout ekonomickou situaci. Jak je vidět na Obr. 1,
příliš nízké náklady na bezpečnost mohou vést k vysokému finančnímu vyčíslení
způsobených škod. Stejně tak příliš vysoké náklady nezajistí absolutní bezpečí a míra
investice nemusí značně odpovídat potenciálním škodám. Je třeba hledat optimální stav.
Mnohdy se však bezpečnost bagatelizuje, protože nepřináší viditelný finanční zisk (14,
Informační Bezpečnost).
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 1.2.1 Cíle informační bezpečnosti

Na ochraně dat se podílí několik entit a bezpečnostních prvků. Každý z nich může pracovat
na odlišném stupni procesu ochrany dat. Za jakékoliv situace by měl mít každý jistotu,
že byly naplněny všechny kroky ke splnění bezpečnostních cílů (8, s. 2). Některé
z bezpečnostních cílů a mechanismů jsou uvedeny v následujícím seznamu1.

• Soukromí a důvěryhodnost: Zaměřuje se na ochranu obsahu předávaných zpráv.
Přístup k informacím mají pouze oprávněné osoby (12, CCNA4, 6.3.4).

• Integrita dat: Zabezpečuje, že příjemce obdržel data v nezměněné podobě. Jinými
slovy, v průběhu přenosu nebylo s daty neoprávněně manipulováno. Konkrétně
se jedná o vkládání, mazání a změnu obsahu zprávy.

• Ověřování entit: Zajišťuje, že zprávy putují od očekávaného odesílatele
k očekávanému příjemci. Ověřování entit musí také zajistit, že komunikace není
narušena třetí stranou. Ta se může například pro první stranu představit jako strana
druhá (a naopak) a dále komunikaci zprostředkovávat (3, s. 8).

• Autorizace: Je to proces, na základě kterého je možné vydat oficiální schválení
k provádění konkrétní činnosti nebo k právu vydávat se za někoho.

• Řízení přístupu: Omezení nebo řízení přístupu k informacím na základě identity
nebo role (3, s. 8).

• Vlastnictví: Entita, která se stane vlastníkem, má legální právo na užívání nebo
přenášení určitých zdrojů.

• Anonymita: Vztahuje se ke konkrétnímu prvku komunikačního procesu. Úkolem
anonymity je utajit identitu tohoto prvku.


[…]

nastavit směrování a jelikož se konfigurují Cisco směrovače, je možné využít např.
protokolu EIGRP. Základní nastavení je možné provést následujícími příkazy.

R1# configure terminal

R1(config)# router eigrp 1

R1(config-router)# no auto-summary

R1(config-router)# network 10.0.0.0

R1(config-router)# network 192.168.0.0

Obdobné příkazy opět použijeme i u zařízení R2. Shodné musí být číslo autonomního
systému, které se uvádí za slovem eigrp. Pro umožnění beztřídního adresování, například
v případě, kdy využíváme podsítě, je nutné zadat příkaz no auto-summary. Nakonec
se uvádí příkazem network adresní prostory směrovaných sítí. Za tímto příkazem se uvádí
takzvaná wildcard mask, která se počítá inverzí bitů z masky podsítě.

V tuto chvíli již je možné komunikovat se stanicemi z druhé sítě. Pro komunikaci mezi
směrovači je použit protokol HDLC, který se ve výchozím nastavení používá na Cisco
směrovačích. Následující příkazy slouží k nastavení PPP pro sériovou linku mezi
směrovači.

R1# configure terminal

R1(config)# username R2 password 0 crypto

R1(config)# interface s0/0/0

R1(config-if)# encapsulation ppp

R1(config-if)# ppp authentication chap
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Obdobné nastavení je požadováno i pro druhý směrovač. Jediným rozdílem je příkaz
username. Tento příkaz slouží pro zavedení uživatele do lokální databáze uživatelů.
Ve výchozím nastavení používají Cisco směrovače k vzájemné identifikaci své
hostname.13 Je tedy důležité aby R1 zavedl do lokální databáze uživatelů záznam
o uživateli R2 a naopak. Dále se uvádí za slovem password metoda zadávání hesla.
V tomto případě je zvoleno zadávání hesla ve nešifrované podobě, heslo je tedy crypto.
V této chvíli je ale heslo uloženo v čisté podobě i v konfiguraci směrovače, a tak je
jednoduše zjistitelné po zadání příkazu show running-config. Abychom zamezili ukládání
hesel do konfiguračního souboru v čisté podobě, je možné využít následujícího příkazu.

R1# configure terminal

R1(config)# service password-encryption

Pro kontrolu funkčnosti, je možné využít režimu debug, který je možné spustit na několika
úrovních.

R1# debug ppp authentication

R1# debug ppp negotiation

R1# debug ppp packet

Pomocí prvního příkazu je možné sledovat autentizační proces CHAP. Druhým příkazem
lze sledovat proces vyjednávání parametrů linky. Třetí příkaz umožňuje nahlížet na pakety
PPP na nízké úrovni. Pro ukončení debug módu lze použít standardní příkaz.

R1# no debug all
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 7 Závěr

V teoretické části bakalářské práce byly popsány všechny požadované oblasti kryptologie.
Při studiu odborné literatury jsem dospěl k názoru, že pro ucelení teoretické části bude
vhodné nastínit i problematiku útoků na kryptografické systémy. Uvedeny byly základní
postupy vedoucí k prolomení kryptosystému a možnosti obrany proti kryptoanalytickým
útokům.

V praktické části bylo cílem první laboratorní práce, předvést praktické využití
asymetrického šifrování. Pro splnění tohoto cíle jsem se rozhodl uskutečnit zašifrovanou
emailovou komunikaci mezi zařízeními využívající různé operační systémy. Pro tento úkol
jsem vybral program Pretty Good Privacy, který je v oboru šifrování emailu označován
za standard. Instalace byla intuitivní a potřebná rozšíření byla snadno přístupná. Aplikace
Outlook a Thunderbird přistoupili k implementaci PGP odlišně.

V programu Outlook jsou ovládací prvky PGP umístěni na kartě „Doplňky“. To působí
zmatečně a uživatel navíc nemá dostatečný přehled a komfort při psaní zprávy. Pro správu
klíčů je nutné využít externí aplikace Kleopatra, ta sice zastává svou práci dobře, ale její
základní funkce nejsou v aplikaci Outlook přímo přístupné. Dále aplikace Outlook
vyžaduje interakci uživatele při přijetí zprávy. Je mu zobrazen dialog s informacemi
o stavu ověření a je povinen ho potvrdit. Nevýhodou je, že mu je tento dialog nucen, i když
pouze prolistovává přečtené zprávy.

V programu Thunderbird je implementace řešena přidáním položky „OpenPGP“ přímo
do nástrojové lišty. Tato položka obsahuje veškeré nástroje, které se vztahují k modulu
PGP. Obsahuje také správce klíčů, a tak jsou veškeré potřebné nástroje přístupné přímo
z aplikace Thunderbird. O výsledku ověření je uživatel informován pomocí ikony
a jednoduchého výpisu pod nástrojovým panelem. Pro bližší informace je možné zobrazit
podrobnosti.

V druhé laboratorní práci bylo cílem předvedení autentizační metody CHAP na sériové
lince mezi dvěma směrovači. Pro splnění tohoto cíle byla navržena jednoduchá topologie
sítě v programu Packet Tracer 5.3.3. Tento program se standardně využívá pro studijní
účely v mezinárodním výukovém programu Cisco Akademie. Program umožnil veškeré
potřebné prostředky pro simulaci dané úlohy. Pro pochopení procesů probíhajících
při autentizaci byla doplněna potřebná teorie, která vysvětluje způsob využití funkce MD5
v tomto autentizačním procesu.

V závěru práce se mi dostala do rukou kniha Velký průvodce infrastrukturou PKI od autorů
Dostálek, Vohnoutová a Knotek. Po přečtení několika kapitol jsem byl překvapen složitostí
systému, který se skrývá za procesem certifikování veřejných klíčů. Problém certifikace
však nebyl v zadání této bakalářské práce, a tak jsem tyto poznatky nemohl uvést.
Do budoucna ale budu uvažovat o diplomové práci na téma certifikace.
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