Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Lukáš Marian
Téma práce: Informační bezpečnost a kryptologie

Cíl práce: Cílem práce je popsat kryptologii jako jednu z metod informační bezpečnosti.

V teoretické části autor vyjde z prostudované odborné literatury a na základě
získaných znalostí souhrně popíše požadavky na model konvenčního
kryptosystému včetně charakteristiky tohoto systému. V práci bude mimo jiné
podrobně popsán princip veřejného klíče a možnosti jeho použití. Dále budou
popsány sysmetrické a asymetrické šifry a hashovací funkce a jejich vazby.
Praktickým výstupem bakalářské práce budou laboratorní úlohy pro demonstraci
využití vybranných kryptografických technik.

Náročnost zadání bakalářské práce na:
teoretické znalosti vyšší
praktické zkušenosti střední
podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Autor ve své práci představil kryptologie a její praktické použití . Představen je model konvenčního
kryptosystému, jeho charakteristiku a základní metody šifrování. Popsány jsou principy symetrického
a asymetrického šifrování, hašovacích funkcí, digitálního podpisu a proces hodnocení moderního
kryptosystému. Nastíněny jsou základní možnosti kryptoanalytických útoků a možnosti obrany proti těmto
útokům. Praktická část je rozdělena do dvou laboratorních úloh. První se věnuje programu PGP, který se
používá pro šifrování emailové komunikace a je zde popsána a předvedena instalace a konfigurace na
platformách Windows a Linux. V druhé laboratorní úloze je předvedena a popsána konfigurace autentizační
metody CHAP na sériové lince mezi dvěma směrovači.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Práce má celkově komplexní a dobře provázanou náplň. Na základě představených teoretických znalostí autor
realizoval praktické úlohy.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Způsob zpracování bakalářské práce ověřil připravenost autora na propojení teoretických znalostí s praktickou
realizací šifrovacích technik.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Autor využil svých získaných znalostí a dovedností v rámci studia oboru Informačních technologií.
Pro zvládnutí tématu bakalářské práce bylo nutné rozšířit a doplnit si znalosti z oblasti praktické realizace
šifrovacích metod..

Autor ve své práci pracoval s relevantními zdroji v rozsahu vhodném pro bakalářskou práci.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.
Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce průměrné
stylistická úroveň průměrné
práce s literaturou včetně citací průměrné
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) průměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše nelze hodnotit
formulace teoretických východisek pro
praktickou část

průměrné

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné Studium kryptografie nad rámec počítavých sítí IPS1 -
IPS4.

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW, postupů nadprůměrné
kvalita návrhu řešení průměrné
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur nelze hodnotit
uživatelské rozhraní nelze hodnotit
odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné
rozpracovanost dokončeno
využitelnost praktické části v praxi ve větší míře

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci nadprůměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty, …) průměrné
uživatelská příručka nelze hodnotit

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na CD ano
Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Jaké bezpečnostní cíle zajišťuje elektronický podpis?
2. Popište základní principy algoritmus MD5.

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně

Posudek vypracoval:

Jméno, tituly: Soňa Neradová, Ing.
Zaměstnavatel: UPCE, FEI
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